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LICITACION PUBLICA No. 110 DE 2022

OBJETO: “CONTRATAR LAS CANTIDADES DE OBRAS NECESARIAS PARA LA PUESTA EN FUNCIONAMIENTO
DEL PROYECTO ACUEDUCTO COMPLEMENTARIO DESDE LA BOCATOMA COCORA HASTA LA PTAP LA POLA
Y LAS LINEAS DE ABASTECIMIENTO Y DISTRIBUCION DEL TANQUE SUR EN LA CIUDAD DE IBAGUE”.

El comité evaluador ajustandose al articulo 43 del manual de contratacién Acuerdo N° 001 del 14 de julio de 2020 y al
pliego de condiciones y los anexos que. rigen el presente proceso, procede a rendir el INFORME FINAL DE
EVALUACION de propuestas, teniendo en consideracion la designacion realizada mediante oficios de fechas 20 de
mayo de 2022 y 07 de junio de 2022 suscrito por la secretaria general, el cual esta integrado por las siguientes personas:

a) Ingeniero Civil contratista, MATEO CASAS MIRANDA (Aspectos de contenido técnico)

b) Director de Planeacién, JOSE RODRIGO HERRERA MEJIA (Aspectos de contenido técnico)

¢) Profesional Universitario, GILBERTO LOZANO PEREZ (Aspectos de contenido técnico)

d) Lider Grupo Técnico Gestion Acueducto, DILEY VANESSA BARRERO OLAYA, (Aspectos de contenido técnico)

e) Profesional universitario, YOLBER SEBASTIAN HERNANDEZ, (Aspectos de contenido técnico)

f} Ingeniero civil contratista, ROBERTO SANTOFIMIO VARON, (Aspectos de contenido técnico)

g) Ingeniero Civil Confratista, CARLOS ANTONIO BONNET, (Aspectos de contenido técnico)

h) Asesor Juridico externo, MILENA CRUZ ALZATE (Aspectos de contenido juridico)

i) Profesional Especializado IIl Grupo Financiero, JOSE RICARDO CARRASCO BACHILLER. (Aspectos de contenido
financiero).

Para respaldar el presente proceso, se expidid el certificado de disponibilidad presupuestal N.° 20220565 DEL 11 DE
MAYO DE 2022, por valor de VEINTIDOS MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES OCHOCIENTOS SEIS
MIL DOSCIENTOS OCHENTA'Y UN PESOS M/CTE ($22.646.806.281) M/cte.

Que fa entidad Publico en la pagina web de la empresa y el portal SECOP | el pliego de condiciones para el proceso
referido anteriormente, estableciendo la cronologia que debe llevarse en el mismo.

Que, durante el plazo establecido para presentar propuestas, se recibié seglin acta de recibo de propuestas, un total de
una (01) propuesta asi:

PROP N° PROPONENTE RECIBIDO

1 CONSORCIO IBATOL LJA 19-05-2022 18:28 P.M.

Segin lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a cumplir con las funciones
asignadas, atendiendo el perfil profesional que detenta cada uno de sus integrantes: Juridico, Técnico y financiero,
respondiendo cada uno segun la profesion que se acredita, asi:

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con Iz revision de los documentos de caracter juridico asi:

1. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO
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1..CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El proponente debe presentar el FORMATO 1 - Carta de presentacion de la
oferta el cual debe ir firmado por la persona natural proponente o por el representante legal del proponente individual o plural o
por el apoderado. En virtud de lo previsto en la Ley 842 de 2003 y con el fin de no permitir el ejercicio itegal de la Ingenieria, la
persona natural (proponente individual o integrante de la estructura plural) que pretenda participar en el presente proceso, debe
acreditar que posee titulo como ingeniero civil, para lo cual debera adjuntar copia de la tarjeta profesional y copia del certificado
de vigencia de matricula profesional expedida por el Consejo Profesional Nacional de Ingenieria - COPNIA, vigente a la fecha
de cierre de este proceso de seleccion. El requisito de la tarjeta profesional se puede suplir con el registro de que trata el
articulo 18 del Decreto 2106 de 2019.

PRESENTA'Y CUMPLE
Carpetas 1y 2

Suscrita por el RL LUIS EGIMIO BARON VARGAS, C.C.
10.545.813 de Popayan
Aportan copia de la tarjeta profesional y copia del certificado de
vigencia de matricula profesional expedida por el COPNIA.

CONSORCIO IBATOL LJA

2.2 FORMATO 2 - CONFORMACION DE PROPONENTE PLURAL (FORMATO 2A. CONSORCIOS) (FORMATO 2B-
UT). El proponente debera diligenciar el Formato dependiendo de la forma asociativa con la que se presente (Consorcio, Unién
Temporal

A. Rcred)itar la existencia del proponente plural y clasificarlo en union Temporal o consorcio. En este documento los
integrantes deben expresar su intencién de conformar el proponente plural. En caso que no exista claridad sobre el tipo de
asociacion se solicitara la aclaracion. Los proponentes.deben incluir como minimo la informacion requerida en el Formato 2

.~ Conformacién de Proponente Plural (Formato 2A — Consorcios) (Formato 2B — Uniones Temporales). Los proponentes
. podran incluir informacién adicional que no contradiga lo dispuesto en los documentos del proceso.

B. Acreditar el nombramiento de un representante y un suplente cuya intervencion debera quedar definida en el Formato 2 -
Conformacion de Proponente Plural (Formato 2A ~ Consorcios) (Formato 2B ~ Uniones Temporales), de todas las
personas naturales ylo juridicas asociadas, con facultades suficientes para la representacién sin limitaciones de todos y
cada uno de los integrantes, en todos los aspectos que se requieran para la presentacion de la oferta, para la suscripcion y
ejecucion del contrato, asi como también la facultad para firmar el acta de terminacion y liquidacion.

C.. Aportar fotocopia de la cédula de identificacion del representante principal y suplente de la estructura plural.

D. Acreditar que la vigencia de la estructura plural no sea inferior a la del plazo del contrato y un afio adicional. Para efectos
de la evaluacion, este plazo seré contado a partir de la fecha del cierre del proceso de contratacion.

E. El proponente plural debe sefialar expresamente cuél es el porcentaje de participacion de cada uno de sus miembros. La
sumatoria del porcentaje de participacion no podra ser diferente al 100%.

F. En la etapa contractual, no podran ser modificados los porcentajes de participacion sin el consentimiento previo de fa

.. entidad.

Diche documento debe estar firmado por todos y cada uno de los integrantes del proponente plural y en el caso del integrante
persona juridico, por el representante legal de dicha o por el apoderado de cualquiera de los anteriores.

CONSORCIO IBATOL LJA [ PRESENTA Y CUMPLE
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Carpeta 4

CONSORCIO IBATOL LJA

- LUIS EGIMIO BARON VARGAS, C.C. 10.545.813 de Popayan,
participacion 48% (Representante legal principal)

- AITOR MIRENA DE LARRAURI ECHEVARRIA, C.C. 93.118.240 del
Espinal, participacion 47%

- JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA, C.C. 79.262.433, participacion
5% (Representante legal suplente)

3. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL. La existencia y representacion legal de los
proponentes individuales o miembros de los proponentes plurales se acreditara de acuerdo con las siguientes reglas:

PERSONAS NATURALES: Deben presentar los siguientes documentos en copia simple:

A. Persona natural de nacionalidad colombiana: cédula de ciudadania.

B. Persona natural extranjera con residencia en Colombia: cédula de exiranjerfa vigente expedida por la autoridad
competente.

C. Persona natural extranjera sin domicilio en Colombia: pasaporte.
PERSONAS JURIDICAS: Persona juridica nacional o extranjera con sucursal en Colombia:

Certificado de existencia y representacion legal expedido por la Camara de Comercio o autoridad competente en el que se
verificara:

a. Fecha de expedicion del certificado no mayor a freinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre del proceso de
contratacion. En caso de modificarse la fecha de cierre del proceso, se tendra como referencia para establecer el plazo
de vigencia del certificado de existencia y representacion legal la fecha originalmente establecida en el pliego de
condiciones definitivo.

b. Que el objeto de la sociedad permita ejecutar las actividades descritas en el objeto del presente proceso de
contratacion.

¢. Las personas juridicas nacionales y extranjeras deberan acreditar que su duracion no serd inferior a la del plazo del
contrato y un afio mas.

d. Siel rrepresentante legal de la sociedad tiene restricciones para contraer obligaciones en nombre de la misma, debera
acreditar su capacidad a través de una autorizacién suficiente otorgada por parte del érganc social competente

7
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respectivo para cada caso.
e. El'nombramiento del revisor fiscal en caso que exista.
f.  Que las personas juridicas extranjeras con actividades permanentes en la Repiblica de Colombia (contratos de obra o
. servicios) deberan estar legalmente establecidas en el territorio nacional de acuerdo con los articulos 471y 474 del
Cédigo de Comercio.

I.° Certificacion del revisor fiscal en caso de ser sociedad andnima colombiana, en la que conste si es abierta o cerrada.

i Fotocopia del documento de identificacion del representante legal.

PRESENTA Y CUMPLE
Carpeta 3

- LUIS EGIMIO BARON VARGAS, C.C. 10.545.813 de Popayan.
CONSORCIO IBATOL LJA

- AITOR MIRENA DELARRAURI ECHEVARRIA, C.C. 93.118.240
del Espinal.

- JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA, C.C. 79.262.433 de
Bogota.

4. APODERADO: Los proponentes podran presentar ofertas directamente o suscritas por intermedio de apoderado,
gvento en el cual deben anexar el poder, otorgado en legal forma (articulo 5 del Decreto ~ Ley 019 de 2012), en el que se
confiera al apoderado de manera clara y expresa facultades amplias y suficientes para actuar, obligar y responsabilizar a
quien(es) representa en el tramite del presente proceso y en la suscripcion del contrato. No obstante, la simple entrega
fisica o radicacion de la oferta en la Entidad puede realizarla cualquier persona, sin necesidad de poder o autorizacion.

CONSORCIO IBATOL LJA | N/A

6. CERTIFICACION DE PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES: PERSONAS JURIDICAS: El proponente
persona juridica debe presentar el FORMATO 6 ~ PAGOS DE SEGURIDAD SOCIAL Y APORTES LEGALES suscrito por el
revisor fiscal, de acuerdo con los requerimientos de ley o por el representante legal, bajo la gravedad del juramento, cuando no
se requiera revisor fiscal, en el que conste el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensiones y aportes a las Cajas de Compensacion Familiar, al Instituto Colombiano de Bienestar Familiar, al
Servicio Nacional de Aprendizaje y al Fondo Nacional de Formacion Profesional para la Industria de Construccién, cuando a
ello haya lugar. La entidad no exigira las planillas de pago. Bastaré el certificado suscrito por el revisor fiscal, en los casos
requeridos por la ley, o por el representante legal que asi lo acredite. Cuando la persona juridica estd exonerada en los
términos previstos en el articulo 65 de la Ley 1819 de 2016 debe indicarlo en el Formato 6 ~ Pagos de seguridad social y
aportes legales. Esta misma prevision aplica para las personas juridicas extranjeras con domicilio o sucursal en Colombia, las
cuales deberan acreditar este requisito respecto del personal vinculado en Colombia. PERSONAS NATURALES: El proponente
persona natural debe acreditar la afiliacion a los sistemas de seguridad social en salud y pensiones, aportando los certificados

Pagina 4 de 25
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de afiliacién respectivos o con el certificado de pago de !a correspondiente planilla. Los certificados de afiliacion se deben
presentar con fecha de expedicion no mayor a freinta (30) dias calendario, anteriores a la fecha del cierre def proceso de
contratacién. En caso de modificarse la fecha de cierre del proceso, se tendra como referencia para establecer el plazo de
vigencia de los certificades de afiliacion la fecha originalmente establecida en el pliego de condiciones definitivo. La persona
natural que redna los requisitos para acceder a la pension de vejez, o se pensione por invalidez o anticipadamente, presentara
el certificado que lo acredite y, ademas la afiliacion al sistema de salud. Esta misma previsién aplica para las personas naturales
extranjeras con domicilio en Colombia las cuales deberan acreditar este requisito respecto del personal vinculado en Colombia.

PRESENTA'Y CUMPLE
CONSORCIO IBATOL LJA Carpeta 8

PACTO DE TRANSPARENCIA ANEXO 4. El presente documento hace parte integral de los documentos de!l proceso. La
carta de presentacion debera estar suscrita. Con la firma de este documento se entiende que el proponente conoce y
acepta las obligaciones del Anexo 4 — Pacto de Transparencia y, por lo tanto, no sera necesaria la entrega de este
documento al momento de presentar la oferta.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO IBATOL LJA Carpeta 1y 21

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES. No estar reportados en el Ultimo Boletin de Responsables Fiscales
vigente publicado por fa Contfraloria General de la Republica. Esta disposicion aplica para el proponente e integrantes de un
proponente plural con domicilio en Colombia.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO IBATOL LJA Carpeta 10

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS: La entidad debera consultar los antecedentes judiciales en
linea en los registros de las bases de datos, al igual que el certificado de antecedentes disciplinarios conforme el articulo 1
de la Ley 1238 de 2008 y consultar en el Registro Nacional de Medidas Correctivas del Ministerio de Defensa Nacional -
Policia Nacional de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 184 de la Ley 1801 de 2016 — Codigo Nacional de Seguridad y
Convivencia Ciudadana.

PRESENTA Y CUMPLE

CONSORCIO IBATOL LJA Carpeta 11

10.

CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES: La entidad debera consultar los antecedentes judiciales en linea en
los registros de las bases de datos, al igual que el certificado de antecedentes disciplinarios conforme el articulo 1 de la Ley
1238 de 2008 y consultar en el Registro Nacional de Medidas Correctivas del Ministerio de Defensa Nacional - Policia
Nacional de acuerdo con lo dispuesto en el articulo 184 de la Ley 1801 de 2016 — Cddigo Nacional de Seguridad y
Convivencia Ciudadana.

PRESENTAY CUMPLE

CONSORCIO IBATOL LJA Carpeta 12

Péagina 5 de 25
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11. CONSTANCIA DE NO ESTAR INSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA

POLICIA NACIONAL (SRMC):

La entidad debera consultar los antecedentes judiciales en linea en los registros de las

bases de datos, al igual que el certificado de antecedentes disciplinarios conforme el articulo 1 de la Ley 1238 de 2008 y
consultar en el Registro Nacional de Medidas Correctivas del Ministerio de Defensa Nacional - Policia Nacional de acuerdo
con lo dispuesto en el articulo 184 de la Ley 1801 de 2016 ~ Cddigo Nacional de Seguridad y Convivencia Ciudadana.

CONSORCIO IBATOL LJA

PRESENTA Y CUMPLE
Carpeta 13

12. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES (RUP).

Los proponentes obligados a estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes (RUP), deben aportar certificado con fecha de
expedicion no mayor a treinta (30) dias calendario anteriores a la fecha de cierre del proceso de confratacion. En caso de
modificarse la fecha de cierre del Proceso, se tendra como referencia para establecer el plazo de vigencia del certificado |a fecha

ariginalmente establecida en el pliego de condiciones definitivo.

CONSORCIO IBATOL LJA

PRESENTAY CUMPLE
Carpeta 6

- LUIS EGIMIO BARON VARGAS
Expedido 17/05/2022
Renovado: 12/04/2022

- AITOR MIRENA DELARRAURI ECHEVARRIA

Expedido 29/04/2022
Renovado: 12/04/2022

- JUAN CARLOS RAMIREZ OSPINA
Expedido 26/04/2022
Renovado: 30/03/2022

Pagina 6 de 25

=29



\:%\_,.."\ d SATIP ORI

ACTA DE EVALUACION DE | _CODIGO: GJ-R-034
PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
2021-07-15

SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03
GESTION Pagina 7 de 25

13. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA: El proponente debe presentar con la propuesta una garantia de seriedad de la
oferta que cumpla con los parametros, condiciones y requisitos que se indican,

Clase

Cualquiera de las clases permitidas por el articulo 2.2.1.2.3.1.2 del Decreto 1082 de
2015, a saber: (i) contrato de seguro contenido en una pdliza, (i) patrimonio
auténomo y (iii) garantia bancaria.

Asegurado/
beneficiario

EMPRESA IBAGUERENA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO IBAL S.A.
E.S.P. OFICIAL, identificada con NIT 800.089.809-6

Amparos

Los perjuicios derivados del incumplimiento del ofrecimiento en los eventos
sefialados en el articulo 2.2.1.2.3.1.6 del Decreto 1082 de 2015.

Vigencia

3 meses contados a partir de la fecha de cierre del proceso de contratacion.

Valor asegurado

Diez por ciento (10%) del presupuesto oficial del proceso de seleccion

Tomador

e Para las personas juridicas: la garantia debera tomarse con el nombre o razén social y
tipo societario que figura en el certificado de existencia y representacion legal expedido
por la Camara de Comercio respectiva, y no solo con su sigla, a no ser que en el
referido documento se exprese que la sociedad podra denominarse de esa manera.

e Para los proponentes plurales: la garantia deberd ser otorgada por todos los
integrantes de! proponente plural, para lo cual se debera relacionar claramente los
integrantes, su identificacién y porcentaje de participacion, quienes para todos los
efectos seran los otorgantes de la misma.

CONSORCIO IBATOL LJA

Presenta Y Cumple
Carpeta 5

Poliza Seguros Mundial No. 1-100012294 por valor de $2.264.680.628,10,
vigencia del 20/05/2022 al 21/08/2022

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revision juridica de las ofertas recibidas que el
proponente CONSORCIO IBATOL LJA CUMPLE con las exigencias de caracter juridico. :

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTOS DE CONTENIDO JURIDICO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 CONSORCIO IBATOL LJA ADMITIDO

Pagina 7 de 25
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Il. VERIFICACION ASPECTO FINANCIERO DE LA PROPUESTA

exigencias financieras del proponente asi:

:Atendiendo lo previsto en el pliego de condiciones, del proceso en curso, se procede a verificar el cumplimiento de las

CONSORCIO IBALTOL LJA
| 3.6 CAPACIDAD FINANCIERA
Indice de liquidez >=1 717
| Indice de endeudamiento <=70% 4941%
ﬁ Razon de cobertura de intereses >=1 4.24
3.7 CAPITAL DE TRABAJO
Capital de trabajo >30% RO $36,932,854,00
[ $6,794,041,884
3.8 CAPACIDAD ORGANIZACIONAL
| Rentabilidad sobre el patrimonio (ROE) >=() 0.15
| Rentabilidad del activo (ROA) >=0 0.8

siguiente:

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de la revision financiera de las ofertas recibidas, lo

El proponente CONSORCIO IBALTOL LJA cumple con las exigencias de caracter financiero del pliego de condiciones.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE
CAPACIDAD FINANCIERA
1 CONSORCIO IBALTOL LJA ADMITIDA
@ : il VERIFICACION ASPECTOS TECNICOS DE LA PROPUESTA

Pagina 8 de 25
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IV. EXPERIENCIA

3.5 EXPERIENCIA

Los proponentes deben acreditar su experiencia a través de: i) la informacién consignada en el RUP para aquelios que estén obligados a
tenerlo, ii) la presentacion el Formato 3 — Experiencia para todos los proponentes y iii) alguno de los documentos validos para la acreditacion
de la experiencia sefialados en el numeral 3.5.6 cuando se requiera la verificacion de informacién del proponente adicional a fa contenida en
el RUP.

De este modo, la evaluacién de la experiencia se efectuara a partir de la informacién contenida en el Registro Unico de Proponentes (RUP)
vigente y en firme antes del cierre del proceso.

Los proponentes podran acreditar experiencia proveniente de contratos celebrados con particulares o entidades estatales.

[Por regla general, el proponente solo puede acreditar la experiencia que ha obtenido y no la experiencia de su matriz, subsidiarias o
integrantes del mismo grupo empresarial. No obstante, si de acuerdo con el estudio de sector es necesario que el proponente acredite la
experiencia de su matriz como en los casos de contratos de franquicia, la entidad estatal debe justificar dicha circunstancia en los estudios y
documentos previos e indicar en el pliego de condiciones la forma de acreditar la experiencia que no aparece en el RUP]

3.5.1. DETERMINACION DE LOS REQUISITOS MINIMOS DE EXPERIENCIA SEGUN LA MATRIZ 1 - EXPERIENCIA

La complejidad técnica del proyecto se establece de la siguiente manera, en concordancia con lo previsto en la “Matriz 1 - Experiencia™

DEFINICION DE COMPLEJIDAD DEL
PROYECTO
TOTAL ENTRE19Y 27 ALTA

De conformidad con lo anterior, los requisitos de experiencia son:
3.5.2. CARACTERISTICAS DE LOS CONTRATOS PRESENTADOS PARA ACREDITAR LA EXPERIENCIA EXIGIDA
Los contratos para acreditar la experiencia exigida deberan cumplir las siguientes caracteristicas:

Experiencia General: ACREDITAR LA EJECUCION DE PROYECTOS QUE CORRESPONDAN O HAYAN CONTENIDO ACTIVIDADES
DE: PROYECTOS DE CONSTRUCCION DE ACUEDUCTOS.

Experiencia Especifica: 'Por lo menos uno (1) de los contratos validos aportados como experiencia general debe contar con una longitud
de tuberia equivalente al (40%) de la longitud total establecida en el presente proceso de seleccién, y que contemple como minimo las
mismas condiciones técnicas el cual corresponde a Tuberia GRP, ACCP, CCP, PVC ylo HD, y cuyc didmefro principal, o mas

A\
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representativo, se encuentre entre el siguiente rango (24" y cualquier diametro mayor a 24"). La longitud de tuberia equivalente al 40% es
de 405:metros lineales, con una longitud fotal de 1013 metros lineales.

-Por lo:menos uno (1) de los contratos validos aportados debe acreditar experiencia general en el componente de aduccion y actividades
complementarias.

-Por lo‘menos uno (1) de los contratos vélidos aportados debe acreditar experiencia general en entibados para construccién de acueductos
ylo alcantarillados.

A. . Estar relacionados en el Formato 3 - Experiencia con el nimero consecutivo del contrato en el RUP. Los proponentes plurales
deberan indicar qué integrante aporta cada uno de los contratos sefialados en el Formato 3 - Experiencia. Este documento deberé
- ser presentado por €l proponente plural y no por cada integrante.

~ El hecho de que el proponente no aporte el “Formato 3 - Experiencia” en ninglin caso serd motivo para rechazar la oferta. La
subsanacion de este requisito podra realizarse en los términos del numeral 1.6. Mientras esté pendiente la subsanacion del
requisito, y en caso de que este no se subsane, la entidad tendra en cuenta para la evaluacion los seis (6) contratos aportados por
mayor valor.

B.: El proponente podra acreditar la experiencia con minimo uno (1) y méximo seis (6) contratos, los cuales seran evaluados teniendo
en cuenta la tabla incluida en el numeral 3.5.8 del pliego de condiciones, asi como el contenido establecido en la Matriz 1 -
Experiencia.

C. Deben haber terminado antes de la fecha de cierre del presente proceso de contratacion.

D.. Para los contratos que sean aportados por socios de empresas que no cuentan con mas de fres (3) afios de constituidas, ademéas

- del RUP, deben adjuntar un documento suscrito por el representante legal y el revisor fiscal o contador publico (segin

corresponda) donde se indique la conformacion de la empresa. La entidad tendré en cuenta la experiencia individual de los

- accionistas, socios o constituyentes de las sociedades con menos de tres (3) afios de constituidas. Pasado este tiempo, la
" sociedad conservara esta experiencia, tal y como haya quedado registrada en el RUP.

E.: La experiencia a la que se refiere este numeral podra ser validada mediante los documentos establecidos en el pliego de
-+ condiciones sefialados en el numeral 3.5.6.

3.5.3. CONSIDERACIONES PARA LA VALIDEZ DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

La entidad tendra en cuenta los siguientes aspectos para analizar la experiencia acreditada y que la misma sea valida como experiencia
requerida;

A. En el Clasificador de Bienes y Servicios, el segmento correspondiente para la clasificacion de la experiencia es el segmento 83.

B:- La entidad contratante (inicamente podra exigir para la verificacion de la experiencia los contratos celebrados por el interesado,
identificados con el Clasificador de Bienes y Servicios hasta el tercer nivel.

' N
T b
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Si el proponente relaciona o anexa mas de seis (6) contratos en el Formato 3 - Experiencia, para efectos de evaluacién de la
experiencia se tendran en cuenta como maximo los seis (6) contratos aportados de mayor valor.

Tratandose de proponentes plurales se tendré en cuenta lo siguiente: i) uno de los integrantes debe aportar como minimo el
cincuenta por ciento (50 %) de la experiencia minima exigida; ii) los demas integrantes deben acreditar al menos el cinco por
ciento (5 %) de la experiencia minima exigida; y i} sin perjuicio de lo anterior, solo uno (1) de los integrantes, si asi lo considera
pertinente, podra no acreditar experiencia. En este dltimo caso, el porcentaje de participacién del integrante que no aporta
experiencia en la estructura plural no podra superar el cinco por ciento (5 %).

Estos porcentajes de experiencia minima que cumpliran los integrantes del propanente plural, bastar acreditarlos con contratos
que cumplan con el requisito de experiencia general exigida en el pliego de condiciones y se calcularan sobre el “valor minimo a
certificar (como % del Presupuesto Oficial de obra expresado en SMMLY)” de conformidad con el numeral 3.5.8.

Independientemente de el o los integrantes del proponente plural que aporten coniratos para acreditar la experiencia, estos se
tendran en cuenta para calcular el "Ntimero de contratos con los cuales el Proponente cumple la experiencia acreditada” de que
trata el numeral 3.5.8.

Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia haya sido ejecutado en consorcio o union temporal, el porcentaje
de participacion del integrante sera el registrado en el RUP de este o en alguno de los documentos vélidos para la acreditacion de
experiencia en caso de que el integrante no esté obligado a tener RUP.

Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia haya sido ejecutado en consorcio ¢ unidn temporal, el valor a
considerar seré el registrado en el RUP, o documento valido en caso de que el integrante no esté obligado a RUP, para la
acreditacion de experiencia multiplicada por el porcentaje de participacion que tuvo el integrante o los integrantes.

Cuando el contrato que se pretende acreditar como experiencia haya sido ejecutado en consorcio, el “% de dimensionamiento
(segun la longitud o magnitud requerida en el proceso de contratacion)” exigido en la Matriz 1 — Experiencia se afectaré por el
porcentaje de participacion que fuvo el integrante o los integrantes.

Por su parte, si el contrato fue ejecutado como unién temporal la acreditacion del “% de dimensionamiento” se afectara de acuerdo
con la distribucién de actividades y lo materialmente ejecutado, para lo cual se debera allegar el documento de conformacién de
proponente plural que discrimine las actividades a cargo de cada uno de los integrantes o que de los documentos aportados para
acreditar la experiencia se pueda determinar qué actividades ejecutd cada uno de los integrantes. En caso de que lo anterior no
se logre determinar, la evaluacion se realizara de conformidad con lo sefialado en el parrafo precedente, respecto a los
CONSOrCios.

Nota: El “dimensionamiento” de este literal aplica a cualquier dimension o magnitud requerida en el proceso de seleccion para
acreditar la experiencia.

Cuando el contrato que se aporte para la experiencia haya sido ejecutado por un consorcio o union temporal, y dos (2) o més de
sus integrantes conformen un proponente plural para participar en el presente proceso, dicho contrato se entendera aportado
como un (1) solo contrato y se tendra en cuenta para el aporte de la experiencia la sumatoria de los porcentajes de los integrantes
del consorcio o union temporal que ejecutaron el contrato y que estan participando en el presente Proceso.

El cumplimiento de los requisitos de experiencia que impliquen la acreditacién de valores y magnitudes intervenidas debera

ot
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- evaluarse de acuerdo con lo sefialado en la Matriz 1 ~ Experiencia para la respectiva actividad a contratar. En los contratos
: aportados como experiencia que contengan actividades ejecutadas ajenas a la obra de agua potable y saneamiento basico, la
Entidad Estatal solo tendré en cuenta los valores y magnitudes ejecutadas relacionadas con este tipo de infraestructura.

.- Para estos efectos, el oferente debera acreditar los valores y magnitudes intervenidas dentro del respectivo contrato, empleando

. alguno de los documentos validos establecidos en el numeral 3.5.6 del Pliego de Condiciones. En todo caso, la Entidad Estatal
© permitira la subsanacion, en los términos del numeral 1.6 del Pliego de Condiciones, requiriendo al Proponente para que acredite
. los valores ejecutados y magnitudes intervenidas. De no lograrse la discriminacion de los valores y magnitudes ejecutadas en el
© marco del respectivo contrato, la Entidad Estatal no lo tendra en cuenta para la evaluacién.

3.54. CLASIFICACION DE LA EXPERIENCIA EN EL “CLASIFICADOR DE BIENES, OBRAS Y SERVICIOS DE LAS NACIONES
UNIDAS"

Los contratos aportados para efectos de acreditacion de la experiencia requerida deben estar clasificados en alguno de los siguientes
codigos:

Servicios de
acueducto y
83 10 15 alcantariliado

Las personas naturales o juridicas extranjeras sin domicilio o sucursal en Colombia deberan indicar los codigos de clasificacion relacionados
con los bienes, obras o servicios ejecutados con alguno de los documentos vélidos establecidos en el pliego de condiciones para cada uno
de los icontratos aportados para la acreditacién de la experiencia requerida. En el evento en el que dichos documentos no incluyan los
codigos de clasificacién, el representante legal del proponente deberd incluirios en el Formato 3 — Experiencia.

3.55. ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

Los proponentes acreditaran para cada uno de los contratos aportados la siguiente informacion mediante alguno de los documentos
sefialados en la seccion 3.5.6 del pliego de condiciones:

A:. Contratante
B.  Objeto del contrato
C. Principales actividades ejecutadas

D.' Las longitudes, volimenes, dimensiones, tipologias y deméas condiciones de experiencia establecidas en la jError! No se
.. encuentra el origen de la referencia,, si aplica.

E.  La fecha de iniciacién de la ejecucion del contrato: Esta fecha es diferente a la de suscripcion del contrato, a menos gue de los

. documentos del numeral 3.5.6 de forma expresa asi se determine.
j&

Pagina12 de 25



ACTA DE EVALUACION DE | _CODIGO: GJ-R-034
PROPUESTAS FECHA VIGENCIA:
2021-07-15

SISTEMA INTEGRADO DE VERSION: 03
GESTION Pagina 13 de 25

Si en los documentos vélidos aportados para la acreditacion de experiencia solo se evidencia fecha (mes, afio) de suscripcion y/o
inicio del contrato: se tendra en cuenta el dltimo dia del mes que se encuenire sefialado en la certificacion.

F. La fecha de terminacion de la ejecucion del contrato: Esta fecha de terminacion no es la fecha de entrega y/o recibo final,
liquidacion, o acta final, salvo que de los documentos del numeral 3.5.6 de forma expresa asi se determine.

Si en los documentos validos aportados para la acreditacion de experiencia solo se evidencia fecha (mes, afio) de terminacion del
contrato: se tendré en cuenta el primer dia del mes que se encuentre sefialado en la certificacion.

G. Nombre y cargo de la persona que expide Ia certificacion.
H. El porcentaje de participacion del integrante del contratista plural.
3.5.6. DOCUMENTOS VALIDOS PARA LA ACREDITACION DE LA EXPERIENCIA REQUERIDA

En aquellos casos en que por las caracteristicas del objeto a contratar se requiera verificar informacion adicional a la contenida en el RUP, el
proponente podra aportar uno o algunos de los documentos que se establecen a continuacion, para que la entidad realice la verificacién en
forma directa. Los mismos deberan estar debidamente diligenciados y suscritos por el contratante, el contratista o el interventor, segin
corresponda. En caso de existir discrepancias entre dos (2) o mas documentos aportados por el proponente para la acreditacion de
experiencia, se tendré en cuenta el orden de prevalencia establecido a continuacion:

A. Acta de liquidacién
B. Acta de enirega, terminacion, final o de recibo definitivo.

C. Certificacion de experiencia. Expedida con posterioridad a la fecha de terminacion del contrato en la que conste el recibo a
satisfaccion de la obra contratada debidamente suscrita por quien esté en capacidad u obligacion de hacerlo.

D. Acta de inicio 0 la orden de inicio. La misma sdlo seré valida para efectos de acreditar la fecha de inicio.

E. Paralos contratos que hayan sido objeto de cesidn, el contrato debera encontrarse debidamente inscrite y clasificado en el RUP o
en uno o algunc de los documentos considerados como validos para la acreditacion de experiencia de la empresa cesionaria,
segun aplique. La experiencia se admitira para el cesionario y no se reconocera experiencia alguna al cedente.

Para efectos de acreditacion de experiencia entre particulares, el proponente debera aportar adicionalmente certificacion de facturacion
expedida con posterioridad a la fecha de terminacion del contrato emitida por el revisor fiscal o contador piiblico del proponente que acredita
la experiencia, seglin corresponda, con la copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedente disciplinarios vigente, expedido por la
Junta Central de Contadores, o los documentos equivalentes que hagan sus veces en el pais donde se expide el documento del profesional.

3.5.7. PARA SUBCONTRATOS

Para la acreditacion de experiencia de subcontratos cuyo contrato principal fue suscrito con particulares se aplicaran las disposiciones
establecidas en el numeral anterior.
Para la acreditacion de experiencia de los contratos derivados de contratos suscritos con entidades estatales el proponente debera aportar
los documentos que se describen a continuacion:

A. Certificacion del subcontrato. Certificacion expedida con posterioridad a la fecha de terminacion del subcontrato, la cual debe estar
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~ suscrita por el representante legal del contratista del contrato principal, del Concesionario, o del EPC o Consorcio Constructor. Asi
i mismo, debe contener la informacion requerida en el presente pliego de condiciones para efectos de acreditacion de la
experiencia.

B. | Certificacion expedida por la entidad estatal del contrato principal del cual se derivé el subcontrato.

Dicha certificacion debe contener la informacion requerida para acreditar experiencia y la siguiente:

l:-  Alcance de las obras ejecutadas en el contrato, en las que se pueda evidenciar las obras subcontratadas que pretendan ser
©* acreditadas para efectos de validacioén de experiencia, en el presente proceso de seleccion.

Il... Autorizacion de la entidad estatal a cargo de la infraestructura por medio de la cual se autoriza el subcontrato. En caso de que
no requiera autorizacién, el pproponente podréa aportar con su propuesta alguno de los siguientes documentos que den cuenta
de esa circunstancia: i) copia del contrato o ii) certificacion emitida por la Entidad concedente, donde acredite que para
subcontratar no se requeria autorizacion.

Para los subcontratos, las actividades subcontratadas solo seran validas para el subcontratista cuando ambos se presenten de manera
separada al proceso de contratacion; es decir, dichas actividades no seran tenidas en cuenta para efectos de acreditacion de experiencia del
contratista directo.

En todo:caso, la experiencia sera valida para quien efectivamente haya ejecutado las actividades exigidas.

Los proponentes deberan advertir a la entidad cuando en otros procesos, el contratista original haya certificado que, dentro de su contrato,
se llevo a cabo la subcontratacion, por cuanto tales actividades no seran tenidas en cuenta para efectos de acreditacidn de experiencia del
contratista original. Para tal fin, deberan informar a la entidad, mediante comunicacion escrita, indicando el proceso en el cual el contratista
certifico:la respectiva subcontratacion.

La obligacion de informar las situaciones de subcontratacion estara en cabeza de los proponentes y de ninguna manera dicha obligacién
sera de:la entidad. En aquellos casos en los que el proponente no advierta tal situacion, la entidad no tendré responsabilidad alguna por
cuanto: no fue advertida. En ese caso, el contrato se contabilizard como un todo y no se tendra en cuenta lo relacionado con la
subcontratacion.

3.5.8. RELACION DE LOS CONTRATOS FRENTE AL PRESUPUESTO OFICIAL

La verificacion del nimero de contratos para acreditar la experiencia se realizara de la siguiente manera:

De 1 hasta 2 ' 75%
De 3 hasta 4 120%
De 5 hasta 6 150%

La verificacion se hara con base en la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) en SMMLV de los contratos que cumplan
con los requisitos establecidos en este pliego de condiciones.

El proponente cumple el requisito de experiencia si la sumatoria de los valores totales ejecutados (incluido IVA) de los contratos expresados
en SMMLV es mayor o igual al valor minimo a certificar establecido en la tabla anterior.

G i
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En caso de que el nimero de contratos con los cuales el proponente acredita la experiencia no satisfaga el porcentaje minimo a certificar
establecido en la tabla anterior, se calificara la propuesta como no habil y el proponente podra subsanarla en los términos establecidos en ia
seccion 1.6.

3.10 CAPACIDAD RESIDUAL

El proponente sera habil si su capacidad residual es mayor o igual a la capacidad residual de proceso de contratacion (CRPC). Asi:

CRP = CRPC
Los proponentes acreditaran la capacidad residual o K de confratacion conforme se describe a continuacion. En todo caso, si con
posterioridad al cierre del proceso cualquier interesado, durante el traslado del informe de evaluacion, o la entidad, en uso de la potestad
verificadora, advierte que se dejé de incluir, al cierre del proceso, por parte de un proponente, alguna informacion contractual que afecte su
capacidad residual, la entidad rechazara la oferta.
Lo anterior, sin perjuicio de las acciones administrativas y/o judiciales a que haya lugar, en contra de la (s) persona (s) que haya (n) suscrito
las certificaciones exigidas para el calculo de la capacidad residual.

3101 CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROCESO DE CONTRATACION (CRPC)

Si el plazo estimado del contrato es menor o igual a 12 meses, el calculo de la CRPC debera tener en cuenta el siguiente proceso:
CRPC = POE - Anticipo y/o pago anticipado
Doénde:
CRPC = Capacidad residual del proceso de contratacién
POE = Presupuesto oficial Estimado
Si el plazo estimado del contrato es mayor a 12 meses el calculo de la CRPC debera tener en cuenta el siguiente proceso:
POE — Anticipo y/o pago anticipado
CRPC = - *
Plazo estimado (meses)

3.10.2 CALCULO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL DEL PROPONENTE (CRP)

La capacidad residual del proponente se calculara de la siguiente manera:

CRP =CO [(E ki CF)] SCE
= o —— e ) —
100
En donde:
CRP = Capacidad residual del Proponente
Cco = Capacidad de Organizacién
E = Experiencia
CT = Capacidad Técnica
CF = Capacidad Financiera
SCE = Saldos de Contratos en Ejecucion

La CRP del proponente plural es la suma de la capacidad residual de cada uno de sus miembros, sin tener en cuenta el porcentaje de
participacion de los integrantes de la estructura plural; lo anterior, en cumplimiento de lo dispuesto para tal fin en la Guia para Determinar y
Verificar la Capacidad Residual del Proponente en los Procesos de Contratacion de Obra Piblica, de Colombia Compra Eficiente. En caso
de ser negativa la capacidad residual de uno de los miembros, este valor se restara de la capacidad residual total del proponente plural.

A cada uno de los factores se le asigna méaximo el siguiente puntaje:

y
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Experiencia (E) 120
Capacidad financiera (CF) 40
Capacidad técnica (CT) 40
Total 200

[Se recomienda el uso de la Aplicacion para establecer la Capacidad Residual, de Colombia Compra Eficiente, disponible en la pagina web:
hitps:/fwww colombiacompra.gov.cofmanuales-guias-y-pliegos-tipo/manuales-y-quias/, asi como el aplicativo para tal fin por Colombia
Compra:Eficiente]
La Capacidad de Organizacion (CO) no tiene asignacion de puntaje en la formula porque su unidad de medida es en pesos colombianos y
constitiye un factor multiplicador de los demas factores.
El calculo de cada uno de los factores procede como sigue:

A.  Capacidad de organizacion (CO):

El factor (CO) corresponde a los Ingresos Operacionales del Proponente teniendo en cuenta lo siguiente;

Cinco (5) aflos 0 mas Mayor Ingreso Operacional de los Gltimos 5 afios

‘Entre uno (1) y cinco (5) afios Mayor Ingreso Operacional de los afios de existencia del Proponente.

USD 125.000 (Liquidados a la tasa de cambio determinada por el Ministerio de Comercio,
Industria y Turismo cada 2 afios para efectos del umbral del beneficio de las Mipyme.)

Menos de un (1) afio (*)

Si los ingresos operacionales del proponente con uno (1) o mas afios de informacién financiera es menor a USD125.000, el factor (CO) del
Proponente es igual a USD125.000.
Para acreditar el factor (CQO) el proponente obligado a tener RUP debe presentar, conforme a la normatividad contable vigente, los
siguientes documentos:
|, Estado de resultados integral {estado de resultado o pérdida o ganancias), del afio en que hayan obtenido el mayor ingreso
operacional en los ultimos cinco (5) afios, debidamente firmado por el representante legal, contador y revisor fiscal y/o contador
* independiente (externo), si estan obligados a tenerlos. Esto teniendo en cuenta el articulo 37 de la Ley 222 de 1995.
il. .- Copia de la tarjeta profesional y certificado de antecedentes disciplinarios vigentes de los contadores publicos, revisores fiscales,
- contadores independientes (externos), quienes suscribieron los documentos sefialados en el presente literal.

Los proponentes personas naturales o juridicas exfranjeras sin domicilio o sucursal en Colombia, deben presentar el estado de resultados
integral :consolidado (estado de resultados o pérdida o ganancias) del afic en que hayan obtenido el mayor ingreso operacional en los
lltimos cinco (5) afios, auditado, con la firma de quien se encuentre en obligacién de hacerlo, de acuerdo con la normativa vigente en el pals
de origen, en la moneda legal del pais en el cual fue emitido, de conformidad con la legislacion propia del pais de origen.
Adicional a lo anterior, deben allegar la traduccion al idioma castellano de la informacion financiera, observando lo siguiente: i) los valores
deben ser expresados pesos colombianos, convertidos a la tasa representativa del mercado (TRM) de la fecha de corte de los mismos, en
los términos descritos en la seccion jError! No se encuentra el origen de la referencia. del presente pliego de condiciones; ii) presentados
de acuerdo con las normas NIIF; y iii) debidamente firmados por el contador publico colombiano que los hubiere convertido.
Si alguno de estos requerimientos no aplica en el pais del domicilio del proponente extranjero, el representante legal o el apoderado en
Colombia deberan hacerlo constar bajo la gravedad de juramento. Asi mismo se podréa acreditar este requisito por la firma auditora externa,
B.: Experiencia (E):

El factor (E) del proponente para propésitos de la capacidad residual es acreditado por medio de la relacién entre: i) el valor total en pesos

%
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de los contratos relacionados con la actividad de la construccion inscritos por el proponente en el RUP, o Formato 5 — Capacidad residual en
el segmento 72 “Servicios de Edificacién, Construccion de instalaciones y Mantenimiento” del Clasificador de Bienes y Servicios; y ii) el
Presupuesto Oficial Estimado del Proceso de Confratacion,
La relacién indica el nimero de veces que el proponente ha ejecutado contratos equivalentes a la cuantia del proceso de contratacién objeto
de la acreditacion de la capacidad residual. Para proponentes individuales se expresa asi:

Valor total de los contratos (COP)

- Presupuesto total estimado (COP)
Para el caso de proponentes plurales, el factor (E) de un miembro se calcula asi:
Valor total de los contratos (COP)

" (Presupuesto total estimado * % de participacién)
El célculo del factor (E) para efectos de la capacidad residual de un miembro de un proponente plural debe tener en cuenta su participacion
en el proceso de contratacién objeto del calculo de la capacidad residual. Si el proponente no es plural no hay lugar a porcentaje.
El puntaje asignado al factor (E) sera asignado con base en la siguiente fabla:

0 3 80
3 8 80
6 10 100
10 Mayores 120

Para acreditar el factor (E), el proponente debe diligenciar el Formato 5 — Capacidad residual el cual contiene los confratos inscritos en el
segmento 72 y su valor total en pesos colombianos liquidados con el SMMLV. Asi mismo, el presupuesto oficial estimado debe ser liquidado
con el SMMLV para el afio de publicacién del pliego de condiciones definitivo del proceso de contratacion.

Los proponentes o integrantes extranjeros sin domicilio o sin sucursal en Colombia adicionaimente deben aportar copia de los contratos
ejecutados o certificaciones de terceros que hubieran recibido los servicios de construccion de obras civiles con terceros, bien sean publicos
o privados. La informacién de los contratos soportados por las certificaciones de terceros que hubieren recibido los servicios de construccion
de obras civiles debe ser obligatoriamente los mismos que el proponente presenta en el Formato 3 — Experiencia. La informacion del
Formato 5 — Capacidad residual deber4 ser presentada en pesos colombianos, salvo donde se registre el valor del contrato en la moneda
del pais de origen. Cuando el valor de los contratos esté expresado en monedas extranjeras debera convertirse a pesos colombianos en los
términos indicados en el numeral 1.13 del presente pliego de condiciones.

C. Capacidad financiera (CF):

El factor (CF) para propositos de la capacidad residual se obtiene teniendo en cuenta el indice de liquidez def proponente con base en la

siguiente formula:
[ N Activo Corriente
[ndice de liquidez = —————
Pasivo Corriente

El puntaje para la liquidez se debe asignar con base en la siguiente tabla:

05 0,75 25
0,75 1,00 30
1,00 1,5 35
1.5 Mayores 40
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El indice de liquidez del proponente se verifica con el RUP. Si el proponente no tiene antigiiedad suficiente para tener estados financieros
auditados a 31 de diciembre del afio inmediatamente anterior, deben tenerse en cuenta los estados financieros de corte trimestral o de
apertura, suscritos por el representante legal y el auditor.
Para los proponentes o integrantes extranjeros sin domicilio o sucursal en Colombia, la informacion requerida para el factor (CF) exigido
para el célculo de la capacidad residual del Proponente esta contemplada en el numeral de los requisitos de capacidad financiera del Pliego
de Condiciones.
Cuando el proponente tiene un pasivo corriente igual a cero (0) y por consiguiente su indice de liquidez sea indeterminado, la Entidad debe
otorgar el mayor puntaje en el componente de Capacidad Financiera (CF).

D... Capacidad Técnica (CT):

El factor (CT) para propositos de la capacidad residual se asigna teniendo en cuenta el nimero de socios y profesionales de la Arquitectura,
Ingenieria y Geologia vinculados mediante una relacion laboral o contractual vigente conforme a la cual desarrollen actividades vinculadas
directamente con la construccion.

Para acreditar ef factor (CT) el proponente o integrante nacional y extranjero con o sin sucursal en Colombia deben ditigenciar el Formato 5
- Capacidad residual.

El puntaje del factor (CT) se asigna con base en la siguiente tabia:

1 5 20

10 30
1" Mayores 40

En el caso en el cual el proponente no cuente con ninglin profesional de la Arquitectura, Ingenieria o Geologia vinculados mediante una
relacion:laboral o contractual vigente, se otorgaré cero (0) puntos en cuanto a la Capacidad Técnica (CT) se refiere.
E. Saldos contratos en ejecucion (SCE):

El proponente debe presentar el Formato 5 — Capacidad residual suscrito por su representante legal y su revisor fiscal si el proponente esta
obligado a tenerlo, o por el contador o su auditor independiente el cual contenga la lista de los contratos en ejecucion tanto a nivel nacional
como internacional indicando: i) el valor del contrato; ii) el plazo del contrato en meses; iii) la fecha de inicio de las obras de! contrato, dia,
mes, afio; iv) si la obra la ejecuta un consorcio o unién temporal junto con el porcentaje de participacion del integrante que presenta el
certificado, y (v) si el contrato se encuentra suspendido, de ser asf, la fecha de suspension. En el certificado debe constar expresamente si
el proponente no tiene contratos en ejecucion.
Para acreditar el factor (SCE) el proponente tendra en cuenta lo siguiente:
I El factor SCE es la suma de los montos por ejecutar de los contratos vigentes durante los 12 meses siguientes. Si el nimero de
*. dias por ejecutar en un contrato es superior a 12 meses, es decir 360 dias, el factor (SCE) solo tendra en cuenta la proporcion
. lineal de 12 meses.
Il Los contratos de obras civiles en ejecucion son aquellos que a la fecha de presentacion de la oferta obligan al proponente con
. entidades estatales y con entidades privadas para ejecutar obras civiles. Estas incluyen las obras civiles de los contratos de
- concesion y los contratos de obra suscritos con concesionarios, asi como, los contratos suspendidos y aquellos que no tengan
_ ~ acta de inicio. No se entenderan como contratos en ejecucion los que se encuentren en liquidacion.
.~ Se tendran en cuenta los contratos de obras civiles en ejecucion suscritos por el proponente o por sociedades, consorcios o
uniones temporales en los cuales el proponente tenga participacion.
IV. = Siun contrato se encuentra suspendido, el célculo del (SCE) de dicho contrato debe efectuarse asumiendo que lo que falta por
© ejecutar iniciara en la fecha de presentacién de la oferta del Proceso de Contratacion. Si el confrato estd suspendido el

ép M
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Proponente debe informar el saldo pendiente por ejecutar.

V. El célculo del factor (SCE) debe hacerse linealmente calculando una ejecucion diaria equivalente al valor del contrato dividido por
el plazo del contrato expresado en dias. Este resultado se multiplica por el nimero de dias pendientes para cumplir el plazo del
contrato y si el confrato es ejecutado por una estructura plural por la participacion del Proponente en la respectiva estructura.

V. Para los proponentes o integrantes exiranjeros sin domicilio o sin sucursal en Colombia deben diligenciar el Formato 5 -
Capacidad residual firmado por la persona natural o el representante legal de la persona juridica y el contador publico colombiano
que los hubiere convertido a pesos colombianos usando para ello la seccién 1.13 del pliego de condiciones.

RESULTADOS CAPACIDAD RESIDUAL:

1. CONSORCIO IBALTOL JLA

Reporte - Caleulo de a Capacidad Residual

Calewdo de Ia Capacidad Residust def Proponente

Proponente LUIS BGIIC BARON  TOR MIRENA DELARRAUJUAN CARLOS RAMIREZ
3 34321785288 & 34.333.264.588 & 32.526.053.144
] 20
20 40
120 120
Salde de Contratos en Ejzaidn s 58223181 3 DLETTLE2ETL
Calcula s FELOLABOS2T 3 £5.511.397,853 8 3543842985
Capacidad Residual del Proponents & 171.182.695.250

Caleylo de la Capacidad Residual del Procesd de Contratacion
5 22546806281

timado dal Procese de Contra

Prasupuasio e
Capacidad Residual del Procesa de Contratacitn 5 22.686.806.281

Cumplimiento de fa Capacidad Residual

€ Proponents cumple 1a Capacidad Rasidual? U SECURPLE
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CONSOLIDADO DE LA CAPACIDAD RESIDUAL

.. %PARTICIPACION FORMATOS
# | PROPONENTE | INTEGRANTES | FORMATO 6:CAPAGIDAD RESIDUAL.
o INTEGRANTE TOTAL
, VALOR VALIDAGION
LUIS EGIMIO o
BARON VARGAS 48%
CONSORCIO AITOR MIRENA N
IBALTOL LJA DELARRAURI 47% 100% $ 171.182.691.268,52 CUMPLE
JUAN CARLOS 5%
RAMIREZ OSPINA

RESULTADOS EXPERIENCIA:

~ g ~ V/ARECTADO:POR B .
o konteat L BQUE | RECHRDE |y ~, e S o ACTUREARECTADO:POR
HCONTRATO | VIEONRATO | Lacon|  SMVTERV | BSMMAY | PARTICRAUIONAL | - SWMV-ACT | V/PRESENTECONTRATO st agon
: : . Sl : | TERMINAR
j o
CONTRATO 294-2018
wisEGMospmoy |0 L0770} 100% 09 1% 828.116,00 752010722708 1000.000,00 | $ 908.099.289,01 | $ 908.098.289,01
CONRATOOIE2009 16 saon3onton00| 100% w1 |8 535.600,00 B61 1 ¢ 500039012000 $ 100000000 $ 952462867999 | $ 9.524,628.679,99
ATOR MIRENA i
N
s
$ 10.432.726.968,99
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CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

% PARTICIPACION EXPERIENCIA GENERAL

Minimo . (1) Maximo ' (6} contratos

1 82 danteaios = 9E% el Presunuesio) . ,

oficial ¢ 15,985 1DA 0 TAIBAEE A0 SHLMVIL o o r o et

IS a 4 contratos = 120% del Presupuestol o >(22645,84 SM*MLV) e
dficial $27:178467:537,2 (2891237 SMLMV), i e

“ 18 9 8 confratar = S0 del Plesuptestol L 0

Sticlal 329702084218 ( aranpae st

# | PROPONENTE INTEGRANTES i = . .
. INTEGRANTE TOTAL [Presupuesto. . oficial $22.646.806.281)

{22845,815MMLY)
. ‘Cédige o
’sttlor - Ref»u!tad@ 83101500 Vah’d’acvén
LUIS EGIMIO
BARON VARGAS 48%
|;2E$CO>5 Eﬁ A&ﬁg&iﬁf 47% 100% $  9.810.646.254,37| NO CUMPLE | CUMPLE
JUAN CARLOS 5o
RAMIREZ OSPINA °

OBSERVACION EXPERIENCIA GENERAL: el proponente presenta dos contratos no. 294 del 2018 cuyo objeto es:
construccién de un colector pluvial con cobertura parcial desde el barrio Triana hasta el barrio las rosas, recuperacion de la via
y obras complementarias de la Cra 8 entre calles 6 y 10 del municipio de Flandes, y no. 016 de 2009, cuyo objeto es:
construccion fase 1 de la etapa 1 de la planta de tratamiento de agua potable rio palace del municipio de Popayan
(departamento del cauca) con los cuales pretende acreditar la experiencia general y especifica, respecto de los cuales el comité
precisa lo siguiente;

La matriz 1. Experiencia que hace parte integral del pliego de condiciones establece: 1. obras de acueducto, y respecto de la

experiencia general taxativamente consagra: proyectos que correspondan o hayan contenido actividades de: construccién
de acueductos.

Asi mismo la nota general para a tener en cuenta tanto para la experiencia general y especifica define: "La entidad solo tendra
en cuenta los contratos cuyo objeto esté relacionado con la experiencia general y especifica. Se_debera valorar aquellos

contratos en el marco de los cuales se hayan ejecutado miltiples actividades, siempre que alquna de estas se relacione con la

experiencia requerida. En este (ltimo caso, se acreditard la experiencia de acuerdo con el valor proporcional a las

I
4
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actividades requeridas.”

aclaradas las anteriores premisas establecidas en la matriz de experiencia del pliego de condiciones tipo, respecto de los

contratos a evaluar se precisa lo siguiente:

Respecto del contrato No. 294 del 2018, al evaluar la experiencia general de acuerdo con el valor proporcional a las
actividades requeridas.”, el comité evaluador se limita a valorar las actividades correspondientes a las requeridas en la
construccion de acueducto correspondientes al capitulo denominado obras adicionales y empalmes de redes hidraulicas, las

oualesé sumadas arrojan un valor total de $ 236.855.729,63 ya que las demas actividades del contrato corresponden a la
constrﬁccién de colectores propias de un proyecto de alcantarillado; siendo asi las cosas el proponente no cumple con la
cuantia requerida para acreditar la experiencia general del presente proceso de contratacion, logrando acreditar un valor de §
0.810.646.254,3, con la suma de los dos contratos aportados, siendo el requerido para el presente proceso un valor minimo de
$16.985.104.710,75 de pesos m/cte.

Por esta razon, para la experiencia adjunta dentro del nimero consecutivo del reporte del contrato ejecutado en el RUP No.
156, contrato No. 294-2018, corresponde segln su objeto a OBRAS DE ALCANTARILLADO, del cual los Gnicos items
especi‘ficos para obras de acueducto se identifican en obras complementarias en los numerales 7,7.1,7.2,7.3,7.4, 8,8.1, 8.2,
8.3, 8.4, 8.5, NP8, NP10, NP12, NP15, NP58, NP59, NP60, NP61, NP62, NP63, NP64, NPG5, NP66, NP67, NP68 Y NPG9 del
acta No. 11 actualizada (Condiciones actualizadas modificatoria No. 8) emitido por la Alcaldia de Flandes Tolima.
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% PARTICIPACION
eesPEcRCARromencs | L 8 by e de proponentes
Cuno(fideloscontratesvaldes o o 0 b phirales So tendr en cuentalo
aporiados como experiencia A P 1 siguiente: ) uno delos
gereral debe contat con uria: : e o Intégrantes debe aportar como
longitud de tuberla equivalente al FEXP.ESPECIFIGAPIEXP.ESPECIFICA:P | minimo elcincuenta por ciento
(40%) de lalongiud total . - or o menos uno- | orlo menos Uno |{50.%) de ia experiénicia minima
establecida en &l presente Mdeios Mydetos | axigida, fif fos demds
iprocegdde 140,y qlie Alides Validos integrantes deben acreditar al
E ; conterple como mminima 1as . i renos: eleinct pot Ciento (5%}
# PROPONENTE INTEGRANTES g mistmas condiciones técnicas el apo::r(i%sﬂ:fbe‘ apo:::;;:fbe f ‘de la'experiencia minima:;
INTEGRANTE TOTAL - | cualcorresponde a Tuberia GRP, 4 - encia o ‘ﬂ s | gy $in perjulcio de o
. o AGCCR CCP. PVE yio HD, y cuyo xge o ‘l : Xp§ 'el cia - anterior, solo uno { 1) de los
dizimetro principal, o mas <-general en ol : genera en integeantes. si asto ¢onsidera
> se encueritre.antre *: te do | entibados para . peartinente, podra no screditar.
- Lelsigiiente rarigo (247 + aducciony construccidnde. |- ourariencia; £ este titimo
diametro-mayora 247 La ¥o caso; el porcentaje de
fongitud de tuberia complementarias. alcantadl{ados‘ participacién delir qu
equivalente al 40% es de 405 4 i ; ) ng aporty experiencia enfa
motros lineales, conuna : estructura plural no'podra
totatde 1013 metr o ~ . i supera  po clento (5
lingales, R - : %), ~
LUIS EGIMIO
BARON VARGAS 48%
CONSORCIO AITOR MIRENA o CUMPLE CUMPLE
IBALTOL LJA DELARRAURI 47% 100% NO CUMPLE {N0.0168-2009) {N©.016-2009) CUMPLE
JUAN CARLOS 5%
RAMIREZ OSPINA N

OBSERVACION EXPERIENCIA ESPECIFICA: igualmente la matriz 1. experiencia que hace parte integral del pliego de
condiciones establece: 1. obras de acueducto, general: proyectos que correspondan o hayan contenido actividades de:

construccién de acueductos, y respecto de la experiencia especifica consagra: ‘Por lo menos uno (1) de los contratos validos

aportados como experiencia general debe contar con una longitud de tuberia equivalente al (40%) de la longitud total
establecida en el presente proceso de seleccion, y que contemple como minimo las mismas condiciones técnicas el cual
corresponde a Tuberia GRP y/o ACCP o CCP y/o PVC y/o HD, y cuyo didmetro principal, 0 més representativo, se encuentre
entre el siguiente rango (24" y cualquier didmetro mayor a 24"). La longitud de tuberia equivalente al 40% es de 405 metros,
con una longitud fotal de 1013 metros”

Respecto del contrato No. 294 del 2018, el proponente no logra acreditar la experiencia especifica relacionada con la tuberia
que se requiere en la matriz 1. Obras de acueducto experiencia, ya que pretende acreditar la longitud de tuberia instalada en

pvc para acueductos con tuberia pvc para alcantarillado, respeto de lo cual se debe tener en cuenta que las actividades

requeridas por la matriz son en construccion de acueductos, fundamentados en el numeral 1 obras de acueducto y que las
actividades requeridas en la generalidad de fa matriz son de construccion de acueductos, adicionaimente la matriz 1.

Experiencia, en la Unica parte que contempla actividades de alcantarillado, expresamente lo consagra como es el caso del
requerimiento de experiencia especifica “Por lo menos uno (1) de los contratos validos aportados debe acreditar experiencia

general en entibados para construccidn de acueductos y/o alcantarillados’.
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En referencia a la revision del nimero de consecutivo del reporte del contrato RUP No. 12, de la Empresa de Acueducto y
Alcantarillado de Popayan S.A. E.S.P. No. de contrato 016-2009, si cumple la experiencia general, sin embargo validando la
experiencia especifica No. 02 de la matriz del pliego tipo en donde se menciona: “Por lo menos uno (1) de los contratos vélidos
aportados como experiencia general debe contar con una longitud de tuberia equivalente al (40%) de la longitud total
establecida en el presente proceso de seleccion, y que contemple como minimo las mismas condiciones técnicas el cual
corresponde a Tuberia GRP, ACCP, CCP, PVC y/o HD, y cuyo diametro principal, o mas representativo, se encuentre entre el
siguiente rango (24" y cualquier didmetro mayor a 24"). La longitud de tuberia equivalente al 40% es de 405 metros lineales,
con una longitud total de 1013 metros lineales”, no se cumple, ya que, realizando la revision de la experiencia del proponente
en el contrato en mencion, realizando la suma de las actividades se obtiene un total de 162,1 ML de suministro ¢ instalacion de
tuberia en didmetro mayor o igual a 600 mm o 24", y como es claro en el parrafo anterior del pliego requiere que la longitud
minima debera corresponder a 405 ML en el didmetro que se va ejecutar la obra segun los disefios aprobados de 24"

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. PROPONENTE EXPERIENCIA
1 CONSORCIO IBALTOL JLA NO ADMITIDA

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

Prop. REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
PROPONENTE
JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS
1 CONSORCIO HABILITADO NO
IBALTOL JLA HABILITADO HABILITADO

AI; tenor de lo establecido, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto declarar desierto el presente proceso, en
razon a que el proponente no cumple con las condiciones establecidas en los términos de referencia.

=]
4 %
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razén a que elproponente

“MATEO CASAS MIRANDA.
Ingeniero Civil Contratista

Asesor Juridico externo
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